* Hunc locum Boissius, ita ex libello Quaestionum in Joannem ex Theophylacto, rejectis quibusdam, restitutionem retulit: Ἐβούλοντο μὲν οὖν ἀναγράψαι καὶ τοῦτο. Καὶ γὰρ πολὺ τοῦτο μείζον τοῦ εἶπαι, ἐν ἑμῇ ἴσθι τὸ φῶς τοῦ κόσμου. Εἶπὼν δὲ, Ὁ ἀκολουθῶν ἔμοι οὐ μὴ παρακαθῆσαι ἐν τῇ σκοτίᾳ, φῶς καὶ σκοτίας νοητῶς λέγει· τούτιστα, οὐ μάλιστα ἐν τῇ πλάνῃ. Ἐνταῦθα καὶ τὸν Νικόδημον ἐφάπτεται καὶ ἐνάγει ὡς σφόδρα παρήρησασάμενος, καὶ τοὺς ὀνηρέτας ἱκαναί τε τοῦτο πεποιθότας· ἅμα δὲ καὶ αὐτοὺς αἰνίττεται τοὺς φθορισμοὺς κρυφῶς τοὺς ὄλους πλέκοντας, καὶ ἐν τῷ σκότῳ καὶ τῇ πλάνῃ ὄντας, ἀλλὰ τοῦ φωτός οὐ περισόντων, καὶ τὸν Νικόδημον ὀνομαζόμενος, εἰς τὴν

ἢ κατὰ εἶπον, male, ut in notis nominat ἄtilius.

* Savit. τι ἂν εἴποιεν. * Verba, οὗτι οἶδα ε Savit. et Cod. 706 accesserunt. Emst. ... ἢ ὡς γὰρ εἶπον.

o, ortere. Illi vero contumeliose, ac si Scripturarum prorsus ignarus esset, hæc reponunt, ac si dicerent: Vade, disce; id enim sibi vult illud, *Scrutare et vide*. Quid ergo Christus? Quia Galilæam et prophetam semper in ore versabant, omnes ab aliena opinione removens, et ostendens se non esse unum ex prophetis, sed mundi Dominum, ait (Cap. 8): 12. *Ego sum lux mundi (a)*. Non Galilææ, non Palæstine, non Judææ. Quid porro Judæi? 13. *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum verum non est. O stultitia!* Ad Scripturas illos scriper mittit, et dicunt, *Tu testimonium perhibes de teipso*. Quod autem perhibuit testimonium? *Ego sum lux mundi*. Magnum dictum, utique magnum. Sed non valde illos exagavit, quia nec se jam æqualem Patri dicebat, nec se Filium quis esse vel Deum, sed lucem tantum. Illud quoque tamen evertere volebant: nam majus illud erat, quam dicere, *Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris*. Lucem et tenebras spirituales dicit; hoc est, Non manet in errore. Illic Nicodemum allicit et erigit, utpote qui libere loquutus esset, atque ministros laudat quod ita se gesserint. Clamare enim (b) hoc significat, quod voluerit illos ad audiendum inducere: simulque subindicat, illos clam dolos struere, in tenebris nemo et in errore, sed lucem non superaturus esse. Atque Nicodemus in mentem revocat verba illa quæ nuper dixerat: *Omnia qui male operatur, odit lucem, et non venit ad lucem, ne opera ejus appareant* (Joan. 3. 20). Quia dicebant, neminem principum in eum credidisse; ideo ait, *Qui male agit, non venit ad lucem*, ostendens non ex lucis imbecillitate illud esse, sed ex illorum perversa voluntate. Respondens et dixerunt ei: *Tu de teipso testimonium perhibes*. Quid igitur ille? 14. *Etsi ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est: quia scio unde veni, et quo vado; vos autem nescitis unde venio*. Quod prius dixerat, hoc opponunt Judæi, tanquam præcipue dictum. Quid ergo Christus? Illud evertit atque ostendit, ne illa secundum ipsorum opinionem dixisse eis, quod eum simplicem hominem esse arbitrarentur, atque: *Etsi ego testimonium perhibeo de me ipso, verum est testimonium meum, quia scio unde venio*. Quid sibi vult hoc? Ex Deo sum, et Deus, et Filius Dei. Deus sibi fide dignus testis: vos vero non nostis; sponte vestra maligne agitis, et cum sciatis, nescire simulatis: sed secundum humanam sententiam loquimini, nihilque amplius intelligere vultis, quam id quod apparet. 15. *Vos secundum carnem judicatis*. Ut secundum carnem vivere, male vivere est: sic secundum carnem judicare, est injuste judicare. *Ego non judico quemquam*: 16. *et si judico, judicium meum verum est*. Hoc est, Injuste judicatis. Et si injuste judicamus, inquit, cur non redarguis? cur non castigas? cur non condemnas? Quia non ad hoc veni, inquit. Id enim significat illud: *Ego non*

judico quemquam: et si judico, judicium meum verum est. Nam si judicare vellem, ex damnatorum numero essetis: hæc vero non judicans dico, inquit. Neque ideo dixi, Non judicans dico, quod non fidem, me si judicem, vos esse capturum (nam si judicarem, juste vos condemnarem): at nunc tempus judicii non est. Futurum quoque judicium subindicat, cum dicit, *Quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater*. Hæc porro innuit, non se solum ipsos damnare, sed etiam Patrem. Deinde hoc sub umbra quadam dixit, in rei testimonium inducens: 17. *In lege autem vestra scriptum est, duorum hominum testimonium verum esse*.

3. *Hæreticorum objectio*. — Quid hic dixerint hæretici? Quid plus habeat, quam homines, si hoc dictum simpliciter accipiamus? Apud homines enim ideo hoc statutum fuit, quia nemo solus est fide dignus: apud Deum autem quomodo hoc stare poterit? Cur dictum est, Duo? num quia duo sunt, vel quia homines sunt, ideo sunt duo? Si quia duo sunt, cur non confugit ad Joannem, nec dixit, Testimonium ego perhibeo de meipso, perhibet quoque de me Joannes? cur non ad angelum? cur non ad prophetas? nam sexcenta alia proferre poterat testimonia. Sed non hoc tantum vult significare, quod duo sint; sed etiam quod ex eadem sint substantia. 19. *Dicitur ei: Quis est Pater tuus? Respondit Jesus: Neque me scitis, neque Patrem meum*. Cum enim scientes tanquam inscii interrogarent, quasi tentantes eum, ne responsione quidem illos dignatur. Ideo clariniceps liberiusque loquitur, atque ex signis eaque doctrina sequentium se testimonium accipit, quod jam crucis tempus immineret. Scio, inquit, vado venerim. Quod illos non valde movit; cum addidit autem, *Quo ego vado, magis illos exterruit, quasi non esset in morte permansurus*. Sed cur non dixit, Deus sum; sed, *Scio unde venio*? Semper humiliter sublimibus admisceat, et hæc etiam suboccultat. Cum dixisset enim, *Ego testimonium perhibeo de meipso, idque ostendisset, ad humiliora venit; ac si dixisset, Scio a quo missus sim, et ad quem vadam*. Sic non poterant contradicere, cum audirent, ab eo missum esse, et ad eum reverti. Nihil enim, inquit, falsi loquentis sum. Inde veni, illic remigro, ad verum Deum. Vos autem Deum non nostis: ideo secundum carnem judicatis. Nam post tot audita indicia et argumenta adhuc dicitis, *Non est verus*: et Moysen fide dignum putatis, et de aliis et de se loquentem; Christum vero non item. Hoc est secundum carnem judicare. *Ego autem non judico quemquam* (Joan. 3. 22). Atqui etiam dicit, *Pater neminem judicat*. Cur ergo hic dicit: *Et si judico, judicium meum justum est, quia non sum solus*? Rursus secundum illorum opinionem loquitur. Hoc est, Judicium meum Patris est: neque aliter quam ego Pater judicat, neque aliter ego, quam Pater. Cur vero Patrem memoravit? Non putabant illi fide dignum Filium, nisi Patris testimonium accepisset: alioquin dictum illud non stetisset. Apud homines enim cum duo de re aliena testimonium ferunt, tunc testimonium verum habe-

(a) Hic totam de muliere in adulterio deprehensa historiam prætermittit Chrysostomus.

(b) Illud, clamare enim, videtur respicere illud cap. septimi præcedentis v. 37, et clamabat dicens.

tur; hoc est enim, duos testimonium ferre. Si quis vero de se testimonium ferat, non jam duo testes sunt.

Christus se Patri consubstantialitatem ostendit. — Videtur illum non alia de causa hoc dixisse, nisi ut ostenderet se consubstantialitatem esse, et per semetipsum deinde non egere se alio testimonio; utque probaret se nihil minus habere, quam Patrem? Vide ergo auctoritatem. 18. *Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Non id posuisset si minoris substantiæ fuisset. Deinde ne numeri causa id positum putes, vide potestatem in nullo diversam. Testificatur homo cum ex se fide dignus est, non cum testimonio eget; hocque in aliena re: in re vero sua cum testimonio eget, non jam est fide dignus. Hic vero contra. Nam in re sua testificans, et se alterius testimonium habere dicens, se fide dignum esse dicit, undique suam ostendens auctoritatem. Cur enim cum dixit, *Non sum solus, sed ego et qui misit me Pater*; et, *Dnorum hominum testimonium verum est*; non tacuit, sed adiecit, *Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso*? Auctoritatem utique demonstrans. Et primo seipsum posuit: *Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso*. Hic vero ostendit se honore parem: nihilque illis prodesse, cuius rei causam esse dicit, quod se cognoscere noliat. Dicit ergo non posse Patrem cognosci sine sui cognitione, ut vel se eos ad sui notitiam attraheret. Quia enim, ipso relicto, Patrem semper discere quaerebant, ait: *Non potestis nosse Patrem sine me.* Itaque qui in Filium blasphemant non in ipsum tantum, sed et in Patrem blasphemant.

4. Hæc nos caveamus, et Filium glorificemus: qui si non ejusdem esset naturæ, non ita loquutus esset. Quod si tantum docuerit, licet alterius esset substantiæ, posset quispiam cognoscere Patrem, et ipsum ignorare: rursusque qui Patrem nosset, non ideo Filium cognosceret. Neque enim qui novit hominem, novit etiam angulum. Imo, iniquus; nam qui novit creaturam, novit et Deum. Minime. Multi enim norunt creaturam, imo omnes homines, qui vident illam, et Deum non norunt. Glorificemus ergo Filium Dei, non hæc gloria tantum, sed etiam per opera.

Sine hac enim gloria, illa nihil est. *Vide tu, inquit, Judæus cognominaris, et in lege quiescis, et gloriaris in Deo (Rom. 2. 17). Qui alium doces, teipsum non doces? qui in lege gloriaris, per legis transgressionem Deum inhonoras (Ibid. v. 21)?* Vide ne nos ipsi in recta fide gloriantes, quod vitam fidei consentaneam non exhibeamus, Deum inhonoramus, dum in causa sumus quod blasphemetur. Vult enim ille Christianum esse doctorem orbis, fermentum, lucem, saltem. Quid est lux? Vita splendens, nihil obscuri habens. Lux non sibi utilis est, ut neque sal, neque fermentum, sed aliis utilitatem afferunt. Ita a nobis non utilitas tantum nostra, sed et aliorum exigitur. Sal enim nisi salum reddat, non est sal. Sed aliud quiddam deprehenditur. Nam si nos recte vivamus, alii quoque bene se gerent: donec autem recte vivamus, non poterimus aliis prodesse. Nihil fatuum, nihil molle apud nos sit. Tales sunt res sæculares, tales hujus mundi sollicitudines. Hæc virgines fatuas sunt appellatur, quia fatuis rebus sæcularibus operam dabant: hic congregantes, nec deponentes ubi deponere par erat. Timendum ergo ne ipsam nobis contingat, neve sordidus induti vestibus abeamus illo, ubi omnes splendidus sunt induti. Nihil enim sordidius peccato, nihil impius. Quapropter ejus naturam describens propheta clamabat: *Putruerunt et corruptæ sunt civitates meæ (Psal. 37. 6).* Si vis peccati factorem edocere, postquam commissum est illud, considera cum jam a concupiscentia liber es, cum igne non succenderis, tunc percipies quid sit peccatum. Iram cogita cum tranquillus es; avaritiam, cum expertus es illius affectus. Nihil turpius, nihil foedius rapina et avaritia. Hæc frequentius dicitur, non ut vobis molestiam pariamus, sed ut magnum ac mirabile quiddam lucreretur. Nam qui, re senes audita, non corrigitur, forte si secundo audiat, emendabitur; vel tandem si tertio monetur. Utinam autem omnes a malis omnibus liberati bonum Christi odorem habeamus, cui gloria cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Editi habent, *teipsum non judicas? sed savius legendum putat, teipsum non doces?* et quatuor MSS. sic habent, hanc restitutum lectionem.

HOMILIA LIII.

CAP. 8. v. 20. *Hæc verba loquutus est Jesus in gaphylacio, docens in templo: et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus.*

1. O Judaicum dementia! Ante Pascha eum quaerebant, atque in medio positum, et per se et per alios ipsum comprehendere sæpe frustra tentaverant; neque tamen sic de illius virtute stupefacti sunt, sed in malitia persistenterunt. Quod enim id semper tentarent, indicat ille: *Hæc loquutus est in gaphylacio, docens in templo, et nemo apprehendit eum.* In templo loquebatur more magistri, quod magis illos excitare debuisset: et ea loquebatur de quibus offendebantur, et accusabant eum, quod seipsum æqualem Patri

faceret. Illud enim, *Dnorum hominum testimonium verum est*, hoc significat. Atamen hæc, inquit, loquebatur in templo, et quasi magister, et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus; id est, tempus idoneum non erat quo crucifigi volebat. Itaque tunc non illorum potestatis fuit, sed dispensationis ejus. Ipsi enim jam olim volebant, nec poterunt; nec tunc potuissent, nisi ipse permisisset. 21. *Dixit ergo eis iterum Jesus: Ego vado, et quaeritis me.* Cur hoc frequenter dicit? Ut illorum animos commoveret ac perterrefaceret. Vide namque quantum id pareret formidinem. Nam cum illum interficere vellent, ut ab illo se exonerarent, quaerunt quo vadat: tantam de

ἔχουσαν παρρηλαγμένον. Μαρτυρεῖ ἄνθρωπος, ὅταν ἄρ' ἑαυτοῦ ἀξιόπιστος ἦ, οὐχ ὅταν μαρτυρίας δέχηται, καὶ τοῦτο ἐν ἄλλοτέρῳ πράγματι· ἐν δὲ ἰδίῳ ὅταν μαρτυρίας δέχηται τῆς παρ' ἑτέρου, οὐκ εἴ τι ἐστὶν ἀξιόπιστος. Ἐνταῦθα δὲ πᾶν τούτων. Καὶ γὰρ ἐν ἰδίῳ πράγματι μαρτυρῶν, καὶ παρ' ἑτέρου λέγων μαρτυρεῖσθαι, ἀξιόπιστον αὐτὸν εἶναι φησι, πανταχόθεν θεαινύξιν αὐτοῦ τὴν αὐθεντίαν. Διατεὶ γὰρ εἰπὼν, *Ὅταν εἶμαι μόνος, ἀ.λ.τ' ἐγὼ καὶ ὁ πέμψας με Πατήρ*, καὶ τὸ, *Δύο ἀνθρώπων ἡ μαρτυρία ἐστὶν ἀληθής*, οὐκ ἀπευώπησαν, ἀλλ' ἐπήγαγεν, *Ἐγὼ εἰμι ὁ μαρτυρῶν περὶ ἑμαυτοῦ*; ἤδη δὲ τὴν αὐθεντίαν δηλώνει. Καὶ πρῶτον μὲν αὐτὸν τέθεικεν· *Ἐγὼ εἰμι ὁ μαρτυρῶν περὶ ἑμαυτοῦ*. Δείκνυσαν ἐνταῦθα τὸ τι ὁμῆτιμον, καὶ οὐδὲν ὠφέλιον, τὸν Θεὸν λέγοντες εἰδέναι Πατέρα, αὐτὸν οὐκ εἰδότες. Καὶ τοῦτο αἰτίον εἶναι φησι, τὸ αὐτὸν μὴ θελεῖν εἰδέναι. Λέγει οὖν, *οὐκ ὅτι οὐ δυνατόν εἰδέναι τὸν Πατέρα αὐτοῦ χωρὶς, ἴνα κἄν οὕτως αὐτοῦ ἐπισπάχηται εἰς τὴν αὐτοῦ γνώσιν*. Ἐπιστῆ γὰρ ἀφίεντες αὐτὸν, ἀπὸ τὸν Πατέρα λήξουν μαθεῖν, λέγει· *Ὅτι δύνασθε εἰδέναι τὸν Πατέρα χωρὶς ἐμοῦ*. Ὅτι οὐ τὸν Υἱὸν βλασφημοῦντες, οὐκ αὐτὸν βλασφημοῦσι μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν γεγεννηκότα.